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 ５．山口県内１３市との比較について（人口順）                               

１. 市長、副市長の給料比較（県内１３市） 

 ※金額は条例で定める額 

№ 市 

 

面積 

 

 

k㎡ 

 

住基人口 

R6.4.1 

 

人 

 

職員数 

R6.4.1 

 

人 

人 口 １ 万

人 当 た り

職員数 

 

人 

市長 副市長 

円 順位 円 順位 

1 下関市 715.89 242,152 2,444 101.05 1,060,000 1 860,000 1 

2 山口市 1023.31 186,088 1,711 89.75 990,000 2 810,000 2 

3 宇部市 286.65 156,804 1,227 77.49 940,000 5 755,000 7 

4 周南市 656.29 131,717 1,367 103.78 970,000 3 790,000 3 

5 岩国市 873.72 122,509 1,321 107.67 965,000 4 785,000 4 

6 防府市 189.37 112,694 897 78.53 937,000 6 765,000 5 

7 山陽小野田市 133.09 57,825 778 132.12 909,000 8 740,000 8 

8 下松市 89.35 55,223 455 82.39 935,000 7 760,000 6 

9 光市 92.13 47,745 866 179.91 864,000 10 707,000 9 

10 萩市 698.31 41,077 810 196.95 820,000 11 650,000 11 

11 長門市 357.31 29,965 480 155.85 790,000 12 630,000 12 

12 柳井市 140.05 29,054 318 108.07 870,000 9 685,000 10 

13 美祢市 472.64 21,015 606 292.17 780,000 13 624,000 13 

 13市平均 440.62 95,212 1,022 106.81 910,000  735,462  

 12市平均 392.07 87,315 964 109.95 903,333  729,250  

 (山口市除く)         

 

 

２. 市議会議員の報酬等の比較（県内１３市） 

※金額は条例で定める額  

№ 市 

 

 

面積 

 

 

k㎡ 

 

 

住基人口 

R6.4.1 

 

人 

 

 

職員数 

R6.4.1 

 

人 

人 口 １

万 人 当

た り 職

員数 

 

人 

議長 副議長 委員長 副委員長 議員 
議員

定数 

円 

順

位 円 

順

位 円 

順

位 円 

順

位 円 

順

位 人 

1 下関市 715.89 242,152 2,444 101.05 655,000 1 590,000 1 572,000 1 558,000 1 545,000 1 34 

2 山口市 1023.31 186,088 1,711 89.75 557,000 2 480,000 3 459,000 4 454,000 3 449,000 3 34 

3 宇部市 286.65 156,804 1,227 77.49 551,000 3 498,000 2 480,000 2 475,000 2 470,000 2 28 

4 周南市 656.29 131,717 1,367 103.78 545,000 4 475,000 4 460,000 3 453,000 4 445,000 4 30 

5 岩国市 873.72 122,509 1,321 107.67 540,000 5 470,000 5 440,000 5 440,000 5 440,000 5 28 

6 防府市 189.37 112,694 897 78.53 527,000 6 453,000 6 433,000 6 429,000 6 424,000 6 25 

7 山陽小野田市 133.09 57,825 778 132.12 480,000 7 420,000 7 395,000 7 383,000 7 380,000 7 22 

8 下松市 89.35 55,223 455 82.39 475,000 8 415,000 8 390,000 8 382,000 8 377,000 8 20 

9 光市 92.13 47,745 866 179.91 456,000 9 399,000 9 380,000 9 375,000 9 370,000 9 18 

10 萩市 698.31 41,077 810 196.95 420,000 12 345,000 12 332,000 12 325,000 11 320,000 11 20 

11 長門市 357.31 29,965 480 155.85 425,000 10 360,000 11 335,000 11 325,000 11 320,000 11 18 

12 柳井市 140.05 29,054 318 108.07 425,000 10 366,000 10 350,000 10 333,000 10 325,000 10 16 

13 美祢市 472.64 21,015 606 292.17 400,000 13 340,000 13 315,000 13 305,000 13 300,000 13 16 

 13市平均 440.62 95,212 1,022 106.81 496,615  431,615  410,846  402,846  397,308   

 12市平均 392.07 87,315 964 109.95 491,583  427,583  406,833  398,583  393,000   

 (山口市除く)                

追加資料 １ 



２ 

 

 ６．人口・財政規模等が類似している他の地方公共団体との比較について（人口順）        

１. 市長、副市長の給料比較（類似３４団体 ※令和６年４月１日時点） 

※金額は条例で定める額     

№ 県 市 

 

面積 

 

 

k㎡ 

 

住基人口 

R6.4.1 

 

人 

 

職員数 

R6.4.1 

 

人 

人口１万

人当たり

職員数 

 

人 

市長 副市長 

円 順位 円 順位 

1 千葉県 松戸市 61.38 498,893 4,245 85.09 1,050,000 7 860,000 11 

2 千葉県 市川市 57.44 494,095 3,106 62.86 1,016,000 13 837,000 15 

3 神奈川県 藤沢市 69.56 444,868 3,938 88.52 1,064,000 5 893,000 8 

4 東京都 町田市 71.55 430,558 2,912 67.63 1,060,000 6 900,000 3 

5 三重県 津市 711.18 269,669 2,629 97.49 1,130,000 1 870,000 9 

6 千葉県 市原市 368.16 268,068 2,037 75.99 998,000 15 821,000 19 

7 東京都 府中市 29.43 259,941 1,342 51.63 1,080,000 3 930,000 1 

8 徳島県 徳島市 191.52 245,618 2,759 112.33 1,118,000 2 896,000 5 

9 東京都 調布市 21.58 234,113 1,239 52.92 1,035,000 10 895,000 6 

10 埼玉県 上尾市 45.51 230,045 1,483 64.47 900,000 34 750,000 34 

11 千葉県 流山市 35.32 211,097 1,192 56.47 926,500 32 800,000 26 

12 千葉県 八千代市 51.39 205,965 1,340 65.06 946,000 27 804,000 24 

13 東京都 西東京市 15.75 205,737 1,057 51.38 970,000 22 860,000 11 

14 東京都 小平市 20.51 196,388 963 49.04 1,050,000 7 900,000 3 

15 東京都 三鷹市 16.42 190,309 1,057 55.54 1,030,000 12 870,000 9 

16 東京都 日野市 27.55 187,617 1,462 77.92 990,000 16 845,000 14 

17 山口県 山口市 1023.23 186,088 1,711 91.95 990,000 16 810,000 21 

18 東京都 立川市 24.36 185,737 1,082 58.25 1,041,000 9 901,000 2 

19 大阪府 和泉市 84.98 182,630 1,144 62.64 990,000 16 850,000 13 

20 京都府 宇治市 67.54 180,210 1,408 78.13 1,075,000 4 895,000 6 

21 千葉県 習志野市 20.97 175,305 1,538 87.73 950,000 26 810,000 21 

22 千葉県 浦安市 17.25 171,585 1,413 82.35 1,000,000 14 830,000 18 

23 神奈川県 鎌倉市 39.66 170,919 1,292 75.59 961,000 24 814,000 20 

24 千葉県 佐倉市 103.69 169,930 1,015 59.73 940,000 29 800,000 26 

25 北海道 苫小牧市 561.66 166,095 1,917 115.42 980,000 20 800,000 26 

26 埼玉県 新座市 22.78 166,038 897 54.02 918,000 33 767,000 32 

27 神奈川県 泰野市 103.76 158,710 1,097 69.12 938,000 31 768,000 31 

28 山口県 宇部市 286.65 157,508 1,227 77.90 940,000 29 755,000 33 

29 北海道 釧路市 1363.26 155,907 2,514 161.25 1,035,000 10 835,000 16 

30 茨城県 ひたちなか市 100.26 155,188 942 60.70 963,000 23 778,000 30 

31 兵庫県 川西市 53.44 154,565 1,066 68.97 982,000 19 796,000 29 

32 千葉県 野田市 103.55 153,656 1,055 68.66 972,000 21 831,000 17 

33 東京都 東村山市 17.14 151,494 789 52.08 943,000 28 801,000 25 

34 埼玉県 久喜市 82.41 150,756 964 63.94 957,000 25 805,000 23 

 34市平均  172.67 222,509 1,642 73.80 998,191  834,618  

 33市平均  146.90 223,613 1,640 73.34 998,439  835,364  

 (山口市除く)          

 

 

 

 

 

 

        



３ 

 

２. 市議会議員の報酬等の比較（類似３４団体 ※令和６年４月１日時点） 

※金額は条例で定める額    

№ 県 市 

 

 

面積 

 

 

k ㎡ 

 

 

住基人口 

R6.4.1 

 

人 

 

 

職員数 

R6.4.1 

 

人 

人 口 １

万 人 当

た り 職

員数 

 

人 

議長 副議長 委員長 副委員長 議員 

円 

順

位 円 

順

位 円 

順

位 円 

順

位 円 

順

位 

1 千葉県 松戸市 61.38 498,893 4,245 85.09 720,900 2 660,000 1     590,000 4 

2 千葉県 市川市 57.44 494,095 3,106 62.86 724,000 1 652,000 2     604,000 2 

3 神奈川県 藤沢市 69.56 444,868 3,938 88.52 690,000 5 610,000 6 565,000 3 565,000 3 565,000 6 

4 東京都 町田市 71.55 430,558 2,912 67.63 640,000 12 580,000 11     550,000 9 

5 三重県 津市 711.18 269,669 2,629 97.49 670,000 6 610,000 6 550,000 6 550,000 4 550,000 9 

6 千葉県 市原市 368.16 268,068 2,037 75.99 648,000 11 581,000 10     562,000 7 

7 東京都 府中市 29.43 259,941 1,342 51.63 650,000 9 570,000 15 560,000 4   550,000 9 

8 徳島県 徳島市 191.52 245,618 2,759 112.33 714,000 3 647,000 3 606,000 1 606,000 1 606,000 1 

9 東京都 調布市 21.58 234,113 1,239 52.92 640,000 12 580,000 11 550,000 6 550,000 4 550,000 9 

10 埼玉県 上尾市 45.51 230,045 1,483 64.47 505,000 32 460,000 32 445,000 13   435,000 32 

11 千葉県 流山市 35.32 211,097 1,192 56.47 547,900 26 488,100 27     458,250 28 

12 千葉県 八千代市 51.39 205,965 1,340 65.06 520,000 30 480,000 29     460,000 26 

13 東京都 西東京市 15.75 205,737 1,057 51.38 614,000 18 549,000 18 533,000 9   517,000 18 

14 東京都 小平市 20.51 196,388 963 49.04 650,000 9 580,000 11 560,000 4   550,000 9 

15 東京都 三鷹市 16.42 190,309 1,057 55.54 640,000 12 580,000 11     550,000 9 

16 東京都 日野市 27.55 187,617 1,462 77.92 625,000 17 560,000 16 550,000 6 545,000 6 545,000 15 

17 山口県 山口市 1023.23 186,088 1,711 91.95 557,000 23 480,000 29 459,000 12 454,000 8 449,000 30 

18 東京都 立川市 24.36 185,737 1,082 58.25 662,000 7 599,000 8     555,000 8 

19 大阪府 和泉市 84.98 182,630 1,144 62.64 660,000 8 630,000 4     600,000 3 

20 京都府 宇治市 67.54 180,210 1,408 78.13 635,000 15 585,000 9     535,000 16 

21 千葉県 習志野市 20.97 175,305 1,538 87.73 540,000 29 500,000 24     480,000 21 

22 千葉県 浦安市 17.25 171,585 1,413 82.35 630,000 16 560,000 16     520,000 17 

23 神奈川県 鎌倉市 39.66 170,919 1,292 75.59 579,000 20 520,000 20     479,000 22 

24 千葉県 佐倉市 103.69 169,930 1,015 59.73 520,000 30 480,000 29     460,000 26 

25 北海道 苫小牧市 561.66 166,095 1,917 115.42 560,000 21 510,000 21     470,000 23 

26 埼玉県 新座市 22.78 166,038 897 54.02 463,000 34 420,000 34     400,000 34 

27 神奈川県 泰野市 103.76 158,710 1,097 69.12 556,000 24 484,000 28     444,000 31 

28 山口県 宇部市 286.65 157,508 1,227 77.90 551,000 25 498,000 25 480,000 11 475,000 7 470,000 23 

29 北海道 釧路市 1363.26 155,907 2,514 161.25 600,000 19 540,000 19     490,000 19 

30 茨城県 ひたちなか市 100.26 155,188 942 60.70 541,000 28 504,000 23     470,000 23 

31 兵庫県 川西市 53.44 154,565 1,066 68.97 710,000 4 629,000 5 570,000 2 570,000 2 570,000 5 

32 千葉県 野田市 103.55 153,656 1,055 68.66 547,000 27 492,000 26     450,000 29 

33 東京都 東村山市 17.14 151,494 789 52.08 558,000 22 506,000 22 495,000 10   485,000 20 

34 埼玉県 久喜市 82.41 150,756 964 63.94 483,000 33 433,000 33 422,000 14 410,000 9 410,000 33 

 34 市平均  172.67 222,509 1,642 73.80 604,435  545,797  524,643  525,000  511,154  

 33 市平均  146.90 223,613 1,640 73.34 605,873  547,791  529,692  533,875  513,038  

 (山口市除く)                

 

 

 

 

 

 



４ 

 

 ７．議員報酬の住民１人当たりの額と、他の地方公共団体との比較（人口順）           

№ 県 市 

 

住基人口 

R6.4.1 

 

① 

 

議長 

 

副議長 

 

議員 

 

定

数 

 

報酬月額 

合計 

 

② 

住民１

人当た

り月額 

 

(②/①) 

 

報酬年額 

合計 

 

③ 

 

住民１人当

たり年額 

 

(③/①) 

 

順

位 

人 円 円 円 人 円 円 円 円  

1 千葉県 松戸市 498,893 720,900 660,000 590,000 44 26,160,900 52.4 313,930,800 629.3 31 

2 千葉県 市川市 494,095 724,000 652,000 604,000 42 25,536,000 51.7 306,432,000 620.2 32 

3 神奈川県 藤沢市 444,868 690,000 610,000 565,000 36 20,510,000 46.1 246,120,000 553.2 34 

4 東京都 町田市 430,558 640,000 580,000 550,000 36 19,920,000 46.3 239,040,000 555.2 33 

5 三重県 津市 269,669 670,000 610,000 550,000 34 18,880,000 70.0 226,560,000 840.1 21 

6 千葉県 市原市 268,068 648,000 581,000 562,000 32 18,089,000 67.5 217,068,000 809.7 23 

7 東京都 府中市 259,941 650,000 570,000 550,000 30 16,620,000 63.9 199,440,000 767.3 26 

8 徳島県 徳島市 245,618 714,000 647,000 606,000 30 18,329,000 74.6 219,948,000 895.5 16 

9 東京都 調布市 234,113 640,000 580,000 550,000 28 15,520,000 66.3 186,240,000 795.5 24 

10 埼玉県 上尾市 230,045 505,000 460,000 435,000 30 13,145,000 57.1 157,740,000 685.7 30 

11 千葉県 流山市 211,097 547,900 488,100 458,250 28 12,950,500 61.3 155,406,000 736.2 29 

12 千葉県 八千代市 205,965 520,000 480,000 460,000 28 12,960,000 62.9 155,520,000 755.1 28 

13 東京都 西東京市 205,737 614,000 549,000 517,000 28 14,605,000 71.0 175,260,000 851.9 19 

14 東京都 小平市 196,388 650,000 580,000 550,000 28 15,530,000 79.1 186,360,000 948.9 13 

15 東京都 三鷹市 190,309 640,000 580,000 550,000 28 15,520,000 81.6 186,240,000 978.6 9 

16 東京都 日野市 187,617 625,000 560,000 545,000 24 13,175,000 70.2 158,100,000 842.7 20 

17 山口県 山口市 186,088 557,000 480,000 449,000 34 15,405,000 82.8 184,860,000 993.4 7 

18 東京都 立川市 185,737 662,000 599,000 555,000 28 15,691,000 84.5 188,292,000 1,013.8 3 

19 大阪府 和泉市 182,630 660,000 630,000 600,000 24 14,490,000 79.3 173,880,000 952.1 12 

20 京都府 宇治市 180,210 635,000 585,000 535,000 28 15,130,000 84.0 181,560,000 1,007.5 5 

21 千葉県 習志野市 175,305 540,000 500,000 480,000 30 14,480,000 82.6 173,760,000 991.2 8 

22 千葉県 浦安市 171,585 630,000 560,000 520,000 21 11,070,000 64.5 132,840,000 774.2 25 

23 神奈川県 鎌倉市 170,919 579,000 520,000 479,000 26 12,595,000 73.7 151,140,000 884.3 18 

24 千葉県 佐倉市 169,930 520,000 480,000 460,000 28 12,960,000 76.3 155,520,000 915.2 15 

25 北海道 苫小牧市 166,095 560,000 510,000 470,000 28 13,290,000 80.0 159,480,000 960.2 11 

26 埼玉県 新座市 166,038 463,000 420,000 400,000 26 10,483,000 63.1 125,796,000 757.6 27 

27 神奈川県 泰野市 158,710 556,000 484,000 444,000 24 10,808,000 68.1 129,696,000 817.2 22 

28 山口県 宇部市 157,508 551,000 498,000 470,000 28 13,269,000 84.2 159,228,000 1,010.9 4 

29 北海道 釧路市 155,907 600,000 540,000 490,000 28 13,880,000 89.0 166,560,000 1,068.3 2 

30 茨城県 ひたちなか市 155,188 541,000 504,000 470,000 25 11,855,000 76.4 142,260,000 916.7 14 

31 兵庫県 川西市 154,565 710,000 629,000 570,000 24 13,879,000 89.8 166,548,000 1,077.5 1 

32 千葉県 野田市 153,656 547,000 492,000 450,000 28 12,739,000 82.9 152,868,000 994.9 6 

33 東京都 東村山市 151,494 558,000 506,000 485,000 25 12,219,000 80.7 146,628,000 967.9 10 

34 埼玉県 久喜市 150,756 483,000 433,000 410,000 27 11,166,000 74.1 133,992,000 888.8 17 

 34市平均  222,509 604,435 545,797 511,154  15,084,100 71.7 181,009,200 860.5  

 33市平均  223,613 605,873 547,791 513,038  15,074,376 71.4 180,892,509 856.5  

 (山口市除く)            

 

 


